PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
Email:prefeitura@florarica.sp.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO 004/2021

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA
RICA E A EMPRESA MARTINEZ & CARVALHO INFORMÁTICA LTDA - ME, PARA
FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO DE SOFTWARE POR PRAZO
DETERMINADO (LOCAÇÃO), COM ATUALIZAÇÃO MENSAL, QUE GARANTA AS
ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS, INCLUINDO, CONVERSÃO,
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO, PARA DIVERSAS ÁREAS DESTE MUNICÍPIO.

Pelo presente instrumento contratual, de um lado a Prefeitura Municipal de Flora Rica, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Gilberto Sanches Gomes, portador da cédula de
identidade RG nº 7.638.209 SSP/SP e CPF n. 043.625.258-90, doravante denominado
CONTRATANTE e de outro lado à empresa Martinez & Carvalho Informática LTDA - ME,
com sede a Rua Tietê, nº 3799 – Votuporanga/SP, inscrita no CNPJ sob nº 14.908.157/0001-
24, representada pelo Sr. Leonardo de Carvalho Martinez, RG nº 33.457.942-9 SSP/SP e CPF
nº 355.898.548-65, residente e domiciliado a Rua Minas Gerais, nº 436, na cidade de
Votuporanga, Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
tendo em vista o Pregão Presencial nº 004/2021 – Processo nº 026/2021, lavraram o presente
Contrato de Prestação de Serviços, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para
fornecimento da licença de uso de software por prazo determinado (locação), com atualização
mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo, conversão,
implantação e treinamento, para diversas áreas da Prefeitura do Município de Flora Rica/SP,
em conformidade com a discriminação contida no edital e seus anexos.

1.2. O termo "Programa” significa o programa original e todas as cópias completas ou parciais
do mesmo. Um Programa consiste em instruções legíveis por máquina, seus componentes,
dados, conteúdo audiovisual (tal como imagens, texto, gravações ou figuras) e materiais
licenciados relacionados.

1.3. A Prefeitura Municipal de Flora Rica concede a Contratante uma licença não-exclusiva de
utilização do Programa.

1.4. A contratante pode:

a) utilizar o Programa para as autorizações que adquiriu;

b) fazer e instalar cópias para suportar o nível de utilização autorizado, desde que
reproduza a observação de direitos autorais/de autor e outras legendas de propriedade
em cada cópia ou cópia parcial do Programa.

1.5. A Contratante garantirá que qualquer pessoa que utilizar o Programa o fará apenas de
acordo com os termos desse Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
Email:prefeitura@florarica.sp.gov.br

1.6. A contratante não pode:

a) utilizar, copiar, modificar ou distribuir o Programa, salvo como previsto neste Contrato;

b) inverter a montagem, inverter a compilação ou, de outro modo, converter o Programa,
salvo se expressamente permitido pela lei, sem a possibilidade de renúncia contratual;
ou

c) sublicenciar, alugar ou locar o Programa.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL

2.1. O contrato firmado será para prestação dos serviços por um prazo de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, nos termos do art. 57, IV, da Lei 8.666/93.

2.2. A execução total do contrato oriundo da presente licitação será acompanhada e fiscalizada
pela Prefeitura Municipal de Flora Rica, nos termos do Art. 67, da Lei Federal 8.666/93,
através da servidora Francieli Steluti Camargo, Chefe do Setor de Contabilidade, de acordo
com a Portaria n.º 97 de 01 de fevereiro de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1. Os serviços que se fazem objeto decorrente da presente licitação deveram ser efetuados de
acordo com as necessidades da Administração Municipal, respeitando as normas previstas no
Objeto.

3.2. A CONTRATADA deverá designar profissionais especializados para a prestação dos
serviços constantes deste instrumento.

3.3. A CONTRATADA, através de seus técnicos procederá visitas a Prefeitura Municipal de
Flora Rica/SP, de acordo com as necessidades da Administração além do atendimento de
consultas via on-line, telefone ou e-mail.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O valor total do presente contrato corresponde o valor de R$ 98.400,00 (noventa e oito
mil e quatrocentos reais), com remuneração mensal de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais),
por um período de 12 meses, a iniciar na data de assinatura deste contrato, ficando ajustados
conforme segue.

4.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota
fiscal/fatura na Tesouraria Municipal, sito na Rua Simão de Oliveira, n.º 150, com entrega
devidamente atestada no verso, pelo responsável.

4.3. O Pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada
ou na Tesouraria da Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
Email:prefeitura@florarica.sp.gov.br

4.4. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento
fluirá da sua reapresentação.

4.5. Caso constatada alguma irregularidade nas faturas/notas fiscais, estas serão devolvidas ao
fornecedor, acompanhadas das informações correspondentes às irregularidades verificadas,
para as necessárias correções.

4.6. Na emissão das notas fiscais devem constar no corpo da nota os dados bancários da
Contratada para realização de crédito em conta.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO

5.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações
orçamentárias:

Estrutura Orçamentária 02.01.01 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Funcional-Programática
04.122.0002.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
PREFEITO

Ficha 16 Categoria Econômica 3.3.90.39

Fonte de Recursos 01 Saldo R$ 100.419,55

TOTAL GERAL .................................................................  R$ 100.419,55

 (X) existe saldo de Dotação Orçamentária de R$ 99.612,96

(  ) não existe saldo de Dotação orçamentária.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

6.1. O valor do presente contrato será fixo e irreajustável pelo período de 12 (doze) meses de
acordo com a Lei Federal n.º 9.069/95.

6.2. Ultrapassado o período de 12 (doze) meses, conforme art.40, inciso XI da Lei 8.666/93
o mesmo poderá ser reajustado para reposição da perda inflacionária, mediante requerimento
da CONTRATADA, pelo índice anual do IGP-M fornecido pela FGV ou outro que vier a
substituí-lo a fim de manter o valor real de mercado.

6.3. Caso o índice não esteja publicado na data de emissão da nota fiscal, a contratada utilizará
o último índice publicado, podendo compensar a diferença para mais ou para menos na nota
do mês seguinte.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1. Pela inexecução total ou parcial do contrato por parte da CONTRATADA, a
Administração Municipal, sem prejuízo das penalidades de que trata o item correspondente,
poderá rescindir unilateralmente o presente contrato, nos termos dos Artigos 77 e seguintes da
Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
Email:prefeitura@florarica.sp.gov.br

CLÁUSULA OITAVA - DAS MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. A CONTRATADA estará sujeita, em caso de inadimplemento de suas obrigações,
definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, às seguintes multas, sem
prejuízo das sanções legais: Art. 86 a 88 da Lei Federal n.º 8.666/93.

8.2. Em caso de inexecução dos serviços ajustados, estará sujeita a CONTRATADA, ao
pagamento de multa correspondente de até 10% (dez por cento) dos serviços não executados.

8.3. Em caso de atraso na execução dos serviços relativamente ao prazo previsto, estará sujeita
a CONTRATADA às seguintes multas, calculadas sobre os serviços não executados:

a) Atraso de até 10 dias, multa de 0,25% ao dia.
b) Atraso de 11 a 20 dias, multa de 0,50% ao dia.
c) Atraso superior a 20 dias, multa de 1% ao dia.

8.4. Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa
prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei.

CLÁUSULA NONA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 9.1. Este instrumento é regido pelas Cláusulas e condições aqui previstas, bem como pelas
disposições contidas no Edital do Pregão Presencial n.º 004/2021, de que é decorrente, pela
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações e Lei 10.520/02.

9.2. Estando os serviços, em desacordo com o contrato, os mesmos não serão recebidos, o
pagamento será suspenso e a CONTRATADA, deverá adequar os serviços aos cotados,
sujeitando-se, ainda, as responsabilidades legais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

10.1. O presente contrato fica vinculado ao Edital Pregão Presencial 004/2021, à proposta
vencedora e a Lei 8666/93 e Lei 10.520/02, aplicando-se a referida Lei e as normas que regem
os contratos em geral nas suas omissões.

10.2. A CONTRATADA deverá manter, durante toda a execução do presente contrato, as
mesmas condições de habilitação demonstradas quando de sua participação no Pregão
Presencial 004/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A CONTRATANTE não se responsabilizará por eventuais acidentes de trabalho que
vierem a ocorrer, nem por eventuais danos causados a terceiros que possam resultar de execução
do presente Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
Email:prefeitura@florarica.sp.gov.br

11.2. A CONTRATADA se obriga a todos os encargos sociais, previdenciários, trabalhistas,
legais, advindos da execução deste Contrato, no que se refere aos seus próprios funcionários,
não acarretando responsabilidade de espécie alguma para a CONTRATANTE.

11.3. A CONTRATADA não poderá transferir a terceiros, no todo ou em parte, os serviços
objeto do presente Contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE, sob a pena
de rescisão deste Contrato.

11.4. Os casos omissos que porventura possam surgir no cumprimento do presente acordo entre
a CONTRATANTE e a CONTRATADA, alterar-se-ão, se for o caso, os termos do presente
Contrato.

11.5. E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições
estabelecidas nas Cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras
disposições legais e regulamentares sobre o assunto, elegendo o Foro da Comarca de
Pacaembu/SP, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para
dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, firmando-o em 05 (cinco) vias de
igual teor e forma para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas que abaixo assinam.

Flora Rica, 10 de junho de 2021.

_______________________________________
GILBERTO SANCHES GOMES

Prefeito Municipal

________________________________________
Leonardo de Carvalho Martinez

Sócio e Administrador
Martinez & Carvalho Informática LTDA - ME

_____________________________
Francieli Steluti

Gestora do Contrato

TESTEMUNHAS:

1._____________________________                         2. _____________________________
Nome:                                                                           Nome:
RG:                                                                               RG:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
Email:prefeitura@florarica.sp.gov.br

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO CONTRATOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA-SP
CONTRATADA: Martinez & Carvalho Informática Ltda. - ME
Nº (DE ORIGEM): 004/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento da licença de uso de software
por prazo determinado (locação), com atualização mensal, que garanta as alterações legais,
corretivas e evolutivas, incluindo, conversão, implantação e treinamento, para diversas áreas da
Prefeitura do Município de Flora Rica/SP.

ADVOGADO / Nº OAB: João Lucas Telles/ OAB/SP nº 168.447

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução
nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo
Civil;
d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá
ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: FLORA RICA, 10 DE JUNHO DE 2021

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: Gilberto Sanches Gomes Cargo:
Prefeito Municipal
CPF: 043.625.258-90 – RG: 7.638.209
Data de Nascimento: 21/05/1961
Endereço residencial completo: Av. Dr. João Veloso, 423 – Centro – Flora Rica
E-mail institucional: florarica@sp.gov.br
Telefone(s): (18)99625-2344
Assinatura: ______________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
Email:prefeitura@florarica.sp.gov.br

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:
Nome: Gilberto Sanches Gomes Cargo:
Prefeito Municipal
CPF: 043.625.258-90 – RG: 7.638.209
Data de Nascimento: 21/05/1961
Endereço residencial completo: Av. Dr. João Veloso, 423 – Centro – Flora Rica
E-mail institucional: florarica@sp.gov.br
Telefone(s): (18)99625-2344
Assinatura: ______________________________________________________

Pela CONTRATADA:
Nome: Leonardo de Carvalho Martinez
Cargo: Sócio e Administrador
CPF: 355.898.548-65; RG: 33.457.942-9 SSP/SP
Data de Nascimento: 24/04/1988
Endereço residencial completo: Rua Minas Gerais, nº 436, Centro, Votuporanga/SP
E-mail institucional: martinez@martinez.inf.br
E-mail pessoal: martinez@martinez.inf.br
Telefone(s): (17) 3411-1444
Assinatura: ______________________________________________________

Advogado:
(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.